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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Vliv apixabanu na celkový hemostatický potenciál

Poruchy na určitých úrovních komplikovaného hemostatického systému mohou vést jak

ke krvácení, tak i k nadměrnému srážení krve. Tyto patologické stavy jsou léčeny

antikoagulačními látkami, které svým působením korigují nadměrnou koagulaci. Ovšem

tradiční antikoagulační léčba nese nemálo omezení, tudíž bylo snahou vyvinout orální

antikoagulancia, která by vykazovala lepší profil. Antikoagulancii nové generace jsou

tzv. přímá perorální antikoagulancia - Direct Oral AntiCoagulans, zkráceně DOAC.

Apixaban, jako jeden z xabanů, má předvídatelnou farmakokinetiku a farmakodynamiku,

a proto nevyžaduje běžné laboratorní monitorování účinku léčby. V naléhavých

klinických situacích je ovšem jeho vyhodnocení nezbytné. Klasické screeningové testy

koagulace, jako je PT (protrombinový test) a APTT (aktivovaný parciální

tromboplastinový test) plně neodrážejí skutečný stav léčiva. Proto je snahou nalézt

relativně jednoduchý a rychlý hemostatický test korelující se skutečným stavem pacienta.

Jedním z nich by mohla být metoda celkového hemostatického potenciálu (OHP)

založena na spektrofotometrické registraci tvorby fibrinu a jeho degradaci v plazmě.

V této práci byla metoda použita u pacientů léčených apixabanem. Byla vyhodnocena její

reprodukovatelnost (CV = 24,9 %) a vztah mezi celkovým hemostatickým potenciálem

a koncentrací apixabanu v plazmě (R = -0,418), vykazující mírnou korelaci. Slabá

korelace byla pozorována mezi časem koagulace a koncentrací apixabanu (R = 0,277) a

také se projevila u PT (R = 0,501) a APTT (R = 0,360). Na základě našich výsledků jsme

dospěli k závěru, že test celkového hemostatického potenciálu nelze použít pro

monitorování pacientů léčených apixabanem. I přes to OHP představuje metodu s velkým

potenciálem, která může být odrazovým můstkem při hledání nových přístupů

k pochopení hemostázy jakožto vysoce komplexního celku.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Supervisors: Ass. Prof. Mojca Božič-Mijovski, Ph.D., prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.,

RNDr. Jana Nekvindová, Ph.D.

Thesis title: The Impact of Apixaban on Overall Hemostatic Potential

Disorders at certain levels of the complicated haemostatic system can lead to either

bleeding or excessive blood coagulation. These pathological conditions are treated with

anticoagulants, which aim to correct excessive coagulation. However, traditional

anticoagulant therapy has many limitations, which initiated efforts to develop oral

anticoagulants with a better profile. These new-generation anticoagulants are called

DOAC - Direct Oral AntiCoagulans. Apixaban, as one of xabans, has predictable

pharmacokinetics and pharmacodynamics and therefore does not require a routine

laboratory monitoring of the treatment effect. Nevertheless, it still requires evaluation in

urgent clinical situations. Standard coagulation screening assays, e.g., PT (prothrombin

test) and APTT (activated partial thromboplastin test), do not fully reflect the actual status

of the drug. Therefore, researchers aim is to find a relatively simple and fast hemostatic

assay that would correlate with the actual condition of the patient. One of them could be

the method of overal hemostatic potential (OHP), which is based on spectrophotometric

registration of fibrin formation and its degradation in plasma. In our study, OHP has been

used in patients treated with apixaban. This thesis evaluated its reproducibility

(CV = 24.9 %) and the relationship between the total hemostatic potential and apixaban

plasma concentration (R = -0.418), showing a weak correlation. Weak correlation was

also observed between the time of coagulation and apixaban concentration (R = 0.277) as

well as in PT (R = 0.501) and APTT (R = 0.360). In view of our results, we conclude that

the total hemostatic potential assay cannot be used to monitor patients treated with

apixaban. Yet, OHP presents a method with great potential that can serve as a starting

point for the search for new approaches to understanding haemostasis as a highly complex

whole.
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1. INTRODUCTION

Haemostasis is undoubtedly one of the most important self-regulatory systems in

the human body. It belongs to basic vital mechanisms that are crucial for the individual’s

life. This process, which is responsible for blood viscosity, is characterized by complex

interaction of cellular elements and specific proteins, enzymes, and other biological

agents. The very purpose of haemostasis is to stop bleeding in case of injury. This

involves recognition of the injured site and its precise targeting, very rapid activation of

the clotting process (coagulation) that leads to the closure of the damaged vessel and its

repair, and eventually restoration of the physiological blood circulation. The activation of

haemostasis is concurrent with the activation of fibrinolysis, which helps to remove the

blood coagulum after it has served its function. There is a delicate balance between these

two closely related processes and this balance guarantees prevention of adverse bleeding

conditions or, on the other hand, unstoppable blood coagulation.

Many dysfunctions and disorders of haemostasis exist, both congenital and

acquired. A great portion of these pathologies involve excessive blood clotting.

Thrombotic and thromboembolic complications pose a serious problem in individuals

with a congenital predisposition to thrombosis (for example factor V Leiden), however,

surgical procedures requiring long-term immobilization, cardiovascular diseases and

associated unhealthy and sedentary lifestyles, use of hormonal contraception, pregnancy,

or higher age also increase the risk. In view of the ever-increasing prevalence of these

disorders, the objective is to provide the patient with an effective yet comfortable

treatment and prophylaxis without serious side effects. In thrombophilic conditions, the

treatment consists in anticoagulant drugs. UFH (unfractionated heparin), which had long

been used for these conditions, is now being replaced by its fractionated derivatives.

Compared to UFH, low-molecular-weight heparin (LMWH), e.g. enoxaparine (Clexane)

has a lower incidence of side effects and does not require regular laboratory control

monitoring. Another classic anticoagulant preparation is warfarin, whose advantage lies

in the possibility of oral administration, however, it requires regular laboratory

monitoring due to a wide range of factors that affect its efficacy, e.g., great inter-

individual dose variability and drug and food interactions.

The current trend in the development of new anticoagulants is the search for the

“perfect anticoagulant”. Such a preparation would be easy to administer, selective, and
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free of serious side effects, thus safe for the patient. It would also eliminate the need for

laboratory monitoring owing to its predictable pharmacokinetics. Partly, these parameters

are met by the new-generation direct oral anticoagulants - DOACs (gatranes – direct

thrombin inhibitors, xabans – direct factor Xa inhibitors), which have been intensively

developed since the beginning of the new millennium and which have been increasingly

indicated in the past few years to patients for the clinical conditions associated with

accelerated blood clotting. They remove the need for routine monitoring. However, they

still require assessment in situations that lead to significant, even life-threatening,

variations in blood concentration of the drug.

Measuring the concentration or coagulation activity of individual DOACs in

patients has proved to be rather problematic. So far, there are no clearly defined

therapeutic ranges for individual DOACs, even though assays to determine their

concentration and activity are available. Common screening tests used in classic

anticoagulants (PT, APTT, etc.) provide only a rough indication of the status of the

activity of DOAC, however, they are certainly not suitable for their precise monitoring.

For gatranes (dabigatran), there is a specific plasma concentration test – dilute thrombin

time (dTT), which is performed using a calibrated Hemoclot assay. The activity of

xabanes (apixaban, rivaroxaban) is measured using a calibrated quantitative chromogenic

analysis of anti-Xa activity.

The objective is to find better yet undemanding tests that will be able to respond

sensitively to both changes in haemostasis and the course of anticoagulant,

antithrombotic, or antifibrinolytic therapy and prophylaxis. It appears that the overall

haemostatic potential (OHP) could meet these criteria. OHP measures the ability of the

proper function of procoagulant, anticoagulant, and fibrinolytic factors, which means that

its parameters provide results for the evaluation of coagulation and fibrinolysis of the

examined plasma sample. So far, it has been demonstrated that the OHP essay can be

used to evaluate hypercoagulable states and fibrinolysis disorders, which are difficult to

define by assays commonly available in routine laboratory testing. However, in order to

introduce the assay into standard laboratory practice, more detailed and comprehensive

studies need to be conducted while modifying the assay to a more relevant form.
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2. THEORETICAL PART

2. 1. Haemostasis

It is the body’s physiological mechanism to stop bleeding and restore the integrity

of a damaged blood vessel. Haemostasis is a set of highly complicated processes in which

cellular elements of the vascular wall, platelets, the system of plasmatic

haemocoagulation factors, blood coagulation inhibitors, and fibrinolytic factors all

interact together. Its objective is to prevent excessive blood loss and restore the disturbed


[…]


age ≥ 80 years, body weight ≤ 60 kg, or creatinine serum ≥ 133 μmol (Skeppholm et al.,

2015). These criteria were met by four patients in our cohort. However, further research

and information on apixaban exposure and individualisation of treatment is still needed

in order to minimize the risks of bleeding or thromboembolism.

The biological reproducibility of OHP was about 20 % with a relatively high CV

(%). No statisticaly significant difference was found between trough and peak OHP. CVs

for OCP and OFP were around 10 % with a percentage variation not exceeding 10 % at

both peak and trough. The reproducibility of PT and APTT was much better than the

reproducibility of OHP parameters, which was thanks to good standardization and

automation of methods. OCP and OHP values did not correlate with apixaban

concentrations, indicating low sensitivity of the OHP method to apixaban (Tab 3). Based

on a study describing the OHP method as sensitive and able to reflect the haemostatic

profile of a patient treated with dabigatran, we expected similar results (Antovic, 2010).

Unfractionated heparin at low concentrations also had a significant effect on OHP

compared to APTT (Božič-Mijovski et al., 2015), therefore the poor response of OHP to

apixaban plasma concentrations was surprising. No other relevant studies evaluating the

effects of anticoagulants on OHP were identified.

The coagulation time at trough was comparable to the peak, and there is no

evidence that higher concentrations of apixaban prolong the time to clot formation (Tab

3). The same is true for PT and APTT, since the values do not differ significantly between
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trough and peak. The relationship between apixaban concentration and coagulation time

was not statistically significant.

In the next step, the relationships between the apixaban concentrations and

screening coagulation times were assessed. The biological reproducibility was lower for

APTT than for PT. No statistical difference in screening coagulation times was observed

between trough and peak. The correlation of PT and APTT with apixaban concentration

was not that strong, and PT correlated more significantly with apixaban (Fig 16, Fig 17).

The correlation between apixaban concentration and PT (INR) was 0.5008. This

correlation was moderate (Fig 16). The correlation coefficient between apixaban

concentration and APTT was 0.3597 and this relationship was statistically significant (Fig

17). The sensitivity of PT and APTT to apixaban concentrations was insufficient. APTT

and PT reagents are generally not sensitive enough to apixaban; PT may remain normal

even at therapeutic plasma concentrations of apixaban (Dale et al., 2014). Therefore, PT

is not recommended for estimating the plasma concentration of apixaban (Douxfils et al.,

2015). There is more literature describing the poor correlation between PT, APTT, and

apixaban plasma concentrations. A specific study of orthopaedic patients receiving

2.5 mg apixaban twice a day also showed a significant correlation and unreliability of the

PT and APTT assays in measuring apixaban plasma concentrations compared to the anti-

Xa method, which was evaluated as the most reliable clinical assay for xabans to date.

(Freyburger et al., 2015). In our group of patients, PT was not significantly prolonged,

and INR values were within the normal range. APTT values increased slightly in some

cases, but in most cases they did not exceed the upper reference level. Recent research

suggests that PT and APTT assays are not suitable for measuring therapeutic levels of

apixaban (Patel et al., 2019).

Due to the wide discussion on the topic of bleeding in connection with the use of

DOACs, we tried to evaluate the frequency and background of these complications.

Unfortunately, due to the insufficient number of patients affected in our study,

a comprehensive statistical analysis was not feasible. Of the total number of patients, only

two were bleeding. There were no statistically significant differences for apixaban

concentration, PT, APTT, OCP, OHP, and OFP in non-bleeding and bleeding subjects

(Tab 5). DOAC rank among safer and more effective products in the overall range of

anticoagulants. In connection with bleeding, we examined in more detail a selected large-

scale meta-analysis focusing on the safety of DOAC compared to warfarin. Apixaban
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together with dabigatran had a statistically lower incidence of any bleeding compared to

warfarin (Nielsen et al., 2017). Currently, there is still a lack of a fixed therapeutic range

for apixaban, and patient plasma concentrations may be highly variable and individual,

therefore despite the generally declared safety, there is a risk of overdose and the

associated occurrence of not only bleeding complications.

The OHP method was found to be insufficient to monitor apixaban treatment since

no correlation with apixaban concentrations was observed. PT and APTT assays did not

show a significant correlation with plasma concentrations either; on the contrary, their

laboratory inapplicability was confirmed for apixaban. Further focused studies and

analyses with a much larger sample of subjects are needed to increase the power of

statistical comparison, and further optimization of the method should also be performed.
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6. CONCLUSION

The objective of the diploma thesis was to evaluate the method of total

haemostatic potential in ex vivo samples in patients treated with apixaban. We arrived at

the following conclusions:

• Apixaban concentrations were highly variable between patients, both during

trough and peak of plasma concentrations.

• OHP parameters are not related to apixaban concentration, therefore the OHP

method is not suitable for the quantitative determination of apixaban

concentration in plasma.

• OHP did not differ significantly between bleeding and non-bleeding patients,

therefore the OHP method does not have a satisfactory predictive value for

bleeding complications.

• APTT and especially PT have been shown to be insufficiently sensitive indicators

of the anticoagulant effect of apixaban, therefore they should not be used as

primary tests for anticoagulant activity.

Based on our results, we can conclude that the OHP method does not appear to be

suitable for monitoring apixaban treatment based on non-correlated analysis results that

are not reliably related to either apixaban concentrations or bleeding complications. The

very fact that the OHP method has not been shown to be a sensitive indicator of the

anticoagulant effect of the drug does not mean that the assay’s principle is not suitable

for evaluating coagulation and fibrinolysis of patients with a defect in haemostasis, as

demonstrated by other studies. However, in the monitoring of apixaban treatment, it is

also very important to define safe therapeutic limits and individualize doses for specific

groups of patients different from the “normal” sample (overweight, underweight, old age,

decreased oGF, etc.). Further comprehensive research must be conducted in order to

identify ways to effectively monitor the treatment not only with apixaban but also with

other DOACs.
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