**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Bc. Ladislava Cablíková**

Vedoucí/školicel/ka práce: Prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Konzultant/ka práce: Ass. Prof. Mojca Božič-Mijovski, Ph.D.
a RNDr. Jana Nekvindová, Ph.D.

Oponent/ka práce: PharmDr. Alejandro Carazo, Ph.D.

Název práce:

**The impact of apixaban on overall hemostatic potential**

---

Rozsah práce: počet stran: 59, počet obrázků: 17, počet tabulek: 5, počet citací: 66

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je dobře koncipována a pečlivě vypracovaná. Avšak existuje několik drobných chyb z formálního hlediska. V anglickém abstraktu, vyjádření "weak correlation" na konci věty a začátku následující věty nepůsobí odborně.

Drobné gramatické chyby ("to"-chybí- be suspended - str. 12)

Str 13 - citace chybí, je napsáno jenom datum: rok 2004

Kvalita některých obrázků není dobrá (např. obr. č. 3)

V grafech 7-9 chybí vysvětlující legenda. Co znamenají čtverce, trojúhelníky a košičtvtce?

Chybí upřesnění způsob kvantifikace obsahu apixabanu ve vzorcích (jaký interní standard byl používán, jaké bylo R2 kalibrační křivky)

Dotazy a připomínky: Proč jste si vybrali lék apixaban pro tuto práci?

Jak byla zabráněno krvacení u pacientů kteří krváceli - bylo podáno antidotum?

Jaký interní standard byl používán k hodnocení koncentrace apixabanu ve vzorcích?

Co znamenají čtverce, trojúhelníky a košičtvtce v obrázcích 7, 8 a 9?

**Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 21.5.2020

.....
podpis oponentky / oponenta